合川府办发〔2024〕43号
重庆市合川区人民政府办公室
关于印发《合川区基本养老服务清单》的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

《合川区基本养老服务清单》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市合川区人民政府办公室

2024年7月3日

（此件公开发布）
合川区基本养老服务清单
	服 务 对 象
	服 务 项 目
	服 务 内 容
	服 务 方 式
	责 任 单 位

	达到待遇享受年龄的老年人
	1
	职工基本养老保险
	为符合条件的参保老年人按时足额发放基本养老金
	物质帮助
	区人力社保局

	2
	城乡居民基本养老保险
	为符合条件的老年人发放基础养老金和个人账户养老金
	物质帮助
	区人力社保局

	65周岁及以上

老年人
	3
	老年人能力综合评估
	为我区户籍65周岁及以上老年人提供能力综合评估，做好老年人能力综合评估与健康状况评估的衔接
	照护服务
	区民政局

区卫生健康委

	4
	健康管理服务
	为65周岁及以上老年人提供城乡社区规范健康管理服务，开展健康体检并建立健康档案
	照护服务
	区卫生健康委

	80周岁及以上

老年人
	5
	高龄津贴
	逐步建立完善老年人高龄津贴制度，为我区户籍80周岁及以上老年人发放高龄津贴
	物质帮助
	区民政局

区财政局

	经济困难的

老年人
	6
	养老服务补贴
	为经济困难的老年人提供养老服务补贴
	物质帮助
	区民政局

区财政局

	7
	家庭适老化改造
	按照相关标准，分年度逐步为经济困难的老年人家庭提供无障碍改造服务
	照护服务
	区民政局
区财政局

	8
	失能集中照护
	对纳入最低生活保障范围的、经评估为完全失能等级、自愿入住养老机构的老年人，实施集中照护服务
	照护服务
	区民政局

区财政局

	经认定生活不能自理的老年人
	9
	护理补贴
	为经认定生活不能自理的经济困难老年人提供护理补贴
	物质帮助
	区民政局

区财政局

	10
	家庭养老支持服务
	符合条件的失能老年人家庭成员参加照护培训等相关职业技能培训的，按规定给予职业培训补贴
	照护服务
	区民政局

区人力社保局

	11
	困难家庭养老床位建设
	为符合条件的城乡低保家庭、低保边缘家庭、分散供养特困人员和计划生育特殊家庭中的失能、部分失能老年人，建设家庭养老床位并提供居家上门服务
	物质帮助
	区民政局

区卫生健康委

	纳入最低生活保障范围的老年人
	12
	最低社会保障
	对获得最低生活保障金后生活仍有困难的老年人，采取必要措施给予生活保障
	物质帮助
	区民政局

	特困老年人
	13
	分散供养
	对选择在家供养的特困老年人，由民政部门依照有关规定给予分散供养，提供基本生活条件、疾病治疗、办理丧葬事宜等，对生活不能自理的给子照料
	照护服务
	区民政局

区财政局

	14
	集中供养
	对需要集中供养的特困老年人，由民政部门按照便于管理的原则，就近安排到相应的供养服务机构，提供基本生活条件、疾病治疗、办理丧葬事宜等，对生活不能自理的给予照料
	照护服务
	区民政局

区财政局

	特殊困难老年人
	15
	探访服务
	面向独居、空巢、留守、失能、重残、计划生育特殊家庭等老年人提供探访关爱服务
	关爱服务
	区民政局

	对国家和社会作出特殊贡献的老年人
	16
	集中供养
	为老年烈士遗属，因公牺牲军人遗属、病故军人遗属和进入老年的残疾军人、复员军人、退伍军人，无法定赡养人、扶养人或者法定赡养人、扶养人无赡养、扶养能力且享受国家定期抚恤补助待遇的，提供集中供养、医疗等保障
	照护服务
	区退役军人事务局

	计划生育特殊家庭老年人，经济困难的孤寡、失能、残疾、高龄老年人，老年优待抚恤对象
	17
	优先享受机构养老
	同等条件下优先入住政府投资兴办的养老机构
	照护服务
	区民政局

区卫生健康委

	经认定符合条件的残疾老年人
	18
	困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴
	为最低生活保障家庭中的残疾老年人提供生活补贴，为残疾等级被评定为一级、二级且需要长期照护的重度残疾老年人提供护理补贴
	物质帮助
	区民政局

区残联

	生活无着的流浪、乞讨老年人
	19
	社会救助
	依照有关规定给予救助，提供无偿食宿、基本生活用品
	物质帮助
	区民政局

	城市老年人
	20
	城市社区基本养老服务
	依托街道养老服务中心和社区养老服务站，为辖区老年人提供健康监测、社工关爱、老年教育、文化娱乐等服务；支持亲属或社区邻里开展“以老养老”服务
	照护服务
	区民政局

	农村老年人
	21
	农村社区基本养老服务
	依托乡镇养老服务中心为辖区老年人提供健康监测、社工关爱、老年教育、文化娱乐等服务；依托村级互助养老点，组织农村老年人开展互助养老服务
	照护服务
	区民政局